INDICAÇÃO Nº 046/2025
AUTORIA: VEREADOR DIMAS SOUZA

INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL,
ALDENIRA SILVA, A NECESSIDADE DE
MELHORAMENTO DA ESTRADA VICINAL DO
POVOADO ARAME, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador que esta subscreve, Dimas Souza, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente INDICAR à Exma.

Senhora Prefeita Municipal, Aldenira Silva, que seja providenciado o

melhoramento da estrada vicinal do povoado Arame, no município de

Igarapé do Meio.

JUSTIFICATIVA

A estrada vicinal que dá acesso ao povoado Arame é de grande

importância para a mobilidade da população local e o escoamento da produção

agrícola. Sabemos do compromisso da gestão municipal com a infraestrutura

rural e reconhecemos os esforços já empreendidos em diversas comunidades.

No entanto, moradores do povoado têm manifestado preocupação

com alguns trechos que apresentam desgaste, especialmente em períodos

chuvosos, o que tem dificultado o tráfego e o deslocamento até a sede do

município.

Dessa forma, sugerimos, com o devido respeito e espírito

colaborativo, que sejam incluídas melhorias como nivelamento, cascalhamento

e, se necessário, intervenções de drenagem, de acordo com as possibilidades

orçamentárias e técnicas da Prefeitura.

Reforçamos nossa confiança na sensibilidade da gestão municipal

para com as necessidades da zona rural e nos colocamos à disposição para

contribuir no que for necessário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarapé do Meio, aos vinte

e dois dias do mês de abril de 2025.

________________________________
VER. DIMAS SOUZA

Dimas de Souza de Lima
SEGUNDO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO